3
041
ミラー
レンズ
偏光素子
ビームスプリッタ
プリズム / 基準基板
フィルタ

−0.2mm
厚み公差 ±0.1mm
平行度 5秒以内
コーティング SiO2+AI
面精度 反射波面　λ/10※
面精度測定波長 λ＝632.8nm
裏面 光学研磨
外観規格 スクラッチ＆ディグ　40-20
有効径 中心90%の円
■共通仕様 ■反射率特性データ（入射角45°）
SPEC
型式 外径φD
（mm）
厚みt
（mm） 価格
S01-10-3T φ10
3 ￥1,700
S01-20-3T φ20
S01-25-3T φ25
S01-30-3T φ30
S01-50-3T φ50 ￥2,000
SPEC
型式 外径φD
（mm）
厚みt
（mm） 価格
S01-20-1/10 φ20
5
￥3,800
S01-25-1/10 φ25 ￥4,000
S01-30-1/10 φ30 ￥6,500
S01-50-1/10 φ50 6 ￥20,000
高精度平面アルミ全反射ミラー：S01
光学研磨した基板にアルミニウムを真空蒸着した全反射
ミラーです。赤外域でほぼフラットな高い反射特性を示し
ます。

レンズ
ビームスプリッタ
プリズム
基板
偏光素子
ダイクロイック
フィルタ
ピンホール
■反射率特性データ（入射角45°）
金ミラー：S03
SPEC
型式 外径φD
（mm）
厚みt
（mm） 価格
S03-20-1/10 φ20
5
￥10,000
S03-25-1/10 φ25 ￥12,000
S03-30-1/10 φ30 ￥14,000
S03-50-1/10 φ50 6 ￥18,600
形状 丸形
材質 BK7
外径公差 ＋0
−0.2mm

60
40
20
0
550 600 650 700 800750
波長（nm）
Ｓ偏光
Ｐ偏光
反
射
率
Ｒ
（％）
SPEC
型式 外径φD（mm）厚みt（mm） 価格
S05-30-354N φ30 5.0 ¥26,000
中心波長 354nm
波長帯域 345〜380nm
適用レーザ YAGレーザ3倍波（354.7nm）
■仕様
SPEC
型式 外径φD（mm）厚みt（mm） 価格
S05-20-405N φ20
5.0
¥14,000
S05-25-405N φ25 ¥12,000
S05-30-405N φ30 ¥16,000
中心波長 405nm
波長帯域 390〜430nm
適用レーザ 半導体レーザ（405nm）
■仕様
SPEC
型式 外径φD（mm）厚みt（mm） 価格
S05-20-500E φ20
5.0
¥16,000
S05-25-500E φ25 ¥12,000
S05-30-500E φ30 ¥12,600
S05-50-500E φ50 6.0 ¥20,000
中心波長 500nm
波長帯域 480〜540nm
適用レーザ ・Arイオンレーザ（488nm/514.5nm）
・YAGレーザ2倍波（532nm）
■仕様
SPEC
型式 外径φD（mm）厚みt（mm） 価格
S05-20-633E φ20
5.0
¥14,000
S05-25-633E φ25 ¥12,000
S05-30-633E φ30 ¥12,600
S05-50-633E φ50 6.0 ¥20,000
中心波長 633nm
波長帯域 600〜660nm
適用レーザ ・He-Neレーザ（632.8nm）
・半導体レーザ（650nm）

率
R
（％）
コンパクト
延長したナットは操作ノブ内
にコンパクトに収納
回転軸が同一
ロッド軸とミラー反射面を
ほぼ同一上に配置。本体を
回転させても光軸から外れ
ません。
ホルダチョイス
高性能ミラーホルダ  P.3-011、－074～
SPEC
型式 外径φD（mm） 厚みt（mm） 価格
S05-20-1000E φ20
5.0
¥18,000
S05-25-1000E φ25 ¥20,000
S05-30-1000E φ30 ¥22,000
中心波長 1064nm
波長帯域 1020～1080nm
適用レーザ YAGレーザ（1064nm）
■仕様
SPEC
型式 外径φD（mm） 厚みt（mm） 価格
S05-20-1300E φ20
5.0
¥25,000
S05-30-1300E φ30 ¥28,000
中心波長 1300nm
波長帯域 1250～1350nm
適用レーザ 半導体レーザ（1300nm）
■仕様
SPEC
型式 外径φD（mm） 厚みt（mm） 価格
S05-20-1550E φ20
5.0
¥26,000
S05-30-1550E φ30 ¥30,000
中心波長 1550nm
波長帯域 1500～1600nm
適用レーザ 半導体レーザ（1550nm）
■仕様
中心波長 800nm
波長帯域 765～845nm
適用レーザ 半導体レーザ（780nm/830nm）
■仕様
SPEC
型式 外径φD（mm） 厚みt（mm） 価格
S05-20-800E φ20
5.0
¥12,000
S05-25-800E φ25 ¥12,000
S05-30-800E φ30 ¥14,000
3
047
ミラー
ガイダンス

オプトロニクス
SPEC
型式 価格 φD
（mm）
f
（mm）
fb
（mm）
tc
（mm）
te
（mm）
S51-10-30 ￥2,100
10
30 28.40 2.5 1.73
S51-10-40 ￥2,100 40 38.40 2.5 1.93
S51-10-50 ￥2,100 50 48.80 1.9 1.45
S51-10-60 ￥2,100 60 58.70 1.9 1.52
S51-10-70 ￥2,100 70 68.90 1.8 1.48
S51-10-80 ￥2,100 80 78.80 1.8 1.52
S51-10-100 ￥2,100 100 98.80 1.8 1.57
S51-20-30 ￥2,500
20
30 26.30 5.7 2.21
S51-20-40 ￥2,450 40 37.00 4.6 2.13
S51-20-50 ￥2,300 50 47.40 4.0 2.07
S51-20-60 ￥2,300 60 57.50 3.7 2.11
S51-20-80 ￥2,300 80 77.80 3.3 2.12
S51-20-100 ￥2,300 100 98.10 3.0 2.06
S51-20-150 ￥2,300 150 148.10 3.0 2.37
S51-20-200 ￥2,450 200 198.40 2.5 2.03
S51-20-300 ￥2,450 300 298.40 2.5 2.19
S51-30-40 ￥3,100
30
40 34.50 8.5 2.27
S51-30-50 ￥3,000 50 45.70 7.0 2.34
S51-30-60 ￥2,900 60 56.00 6.0 2.23
S51-30-70 ￥2,800 70 66.40 5.5 2.33
S51-30-80 ￥2,800 80 76.70 5.0 2.26
S51-30-90 ￥2,800 90 87.10 4.5 2.03
S51-30-100 ￥2,900 100 96.70 5.0 2.83
S51-30-150 ￥2,900 150 147.80 3.5 2.07
S51-30-200 ￥2,900 200 198.10 3.0 1.93
S51-30-300 ￥2,900 300 297.60 3.5 2.70
S51-50-60 ￥5,000
50
60 49.60 15.8 3.53
S51-50-70 ￥5,000 70 61.30 13.2 3.46
S51-50-80 ￥5,000 80 72.30 11.7 3.51
S51-50-90 ￥4,800 90 83.00 10.6 3.47
S51-50-100 ￥4,300 100 93.50 9.8 3.51
S51-50-150 ￥4,300 150 145.20 7.5 3.46
S51-50-200 ￥4,300 200 195.70 6.5 3.50
S51-50-300 ￥4,300 300 296.40 5.4 3.42
BK7製の平凸レンズです。
曲面側より、無限遠光線がくるように使用します。
反射防止膜付はありません。
紫外域の透過率の高い合成石英レンズ（S61）もあ

D
SPEC
型式 価格 φD
（mm）
f
（mm）
fb
（mm）
tc
（mm）
te
（mm）
S52-10-10 ￥2,700
10
10 8.70 4.0 1.25
S52-10-15 ￥2,500 15 13.40 3.0 1.31
S52-10-20 ￥2,500 20 19.20 2.5 1.27
S52-10-30 ￥2,500 30 29.20 2.5 1.69
S52-10-40 ￥2,500 40 39.20 2.5 1.90
S52-10-50 ￥2,500 50 49.17 2.5 2.02
S52-10-60 ￥2,500 60 59.19 2.5 2.10
S52-10-80 ￥2,500 80 79.24 2.3 1.96
S52-10-100 ￥2,500 100 99.27 2.3 2.06
S52-20-20 ￥3,100
20
20 17.50 7.0 1.68
S52-20-30 ￥2,700 30 28.40 5.0 1.72
S52-20-40 ￥2,700 40 33.67 4.0 1.60
S52-20-50 ￥3,000 50 48.67 4.0 2.09
S52-20-60 ￥3,000 60 58.68 4.0 2.42
S52-20-80 ￥3,000 80 78.80 3.6 2.42
S52-20-100 ￥2,900 100 98.37 3.4 2.46
S52-30-30 ￥4,000
30
30 26.35 10.4 2.31
S52-30-40 ￥4,000 40 37.35 7.9 2.22
S52-30-50 ￥3,000 50 47.74 6.6 2.16
S52-30-60 ￥3,500 60 58.04 5.8 2.15
S52-30-70 ￥3,400 70 68.25 5.2 2.10
S52-30-80 ￥3,200 80 78.43 4.8 2.10
S52-30-90 ￥3,200 90 88.50 4.5 2.11
S52-30-100 ￥3,000 100 98.64 4.3 2.15
S52-30-150 ￥3,000 150 148.89 3.5 2.07
S52-30-200 ￥3,000 200 198.98 3.1 2.03
S52-30-300 ￥3,000 300 299.17 2.8 2.09
S52-50-50 ￥4,500
50
50 44.10 16.9 3.30
S52-50-60 ￥4,500 60 55.55 13.0 2.21
S52-50-70 ￥4,500 70 65.82 12.3 3.24
S52-50-80 ￥4,500 80 76.30 11.0 3.19
S52-50-90 ￥4,500 90 86.65 10.0 3.13
S52-50-100 ￥3,800 100 96.93 9.3 3.16
S52-50-150 ￥4,500 150 147.65 7.1 3.07
S52-50-200 ￥3,800 200 198.00 6.1 3.09
S52-50-300 ￥4,400 300 298.32 5.1 3.10
BK7製の両凸レンズです。
平凸レンズよりも焦点距離を短くすることができます。
有限距離の物点を結像する場合に用いられます。
反射防止膜付はありません。

ピンホール
SPEC
型式 価格 φD
（mm）
f
（mm）
fb
（mm）
tc
（mm）
te
（mm）
S53-10-20 ￥2,800
10
－20 －20.65 1.0 2.18
S53-10-30 ￥2,500 －30 －30.66 1.0 1.76
S53-10-40 ￥2,500 －40 －40.66 1.0 1.57
S53-10-50 ￥2,500 －50 －50.66 1.0 1.45
S53-10-60 ￥2,500 －60 －60.66 1.0 1.37
S53-10-80 ￥2,500 －80 －80.67 1.0 1.28
S53-10-100 ￥2,500 －100 －100.66 1.0 1.22
S53-20-30 ￥3,000
20
－30 －30.66 1.0 2.84
S53-20-40 ￥3,000 －40 －40.66 1.0 2.33
S53-20-50 ￥2,800 －50 －50.66 1.0 2.05
S53-20-60 ￥2,800 －60 －60.66 1.0 1.87
S53-20-80 ￥2,800 －80 －80.67 1.0 1.65
S53-20-100 ￥2,800 －100 －100.70 1.0 1.94
S53-30-30 ￥4,000
30
－30 －31.38 2.0 12.87
S53-30-40 ￥4,000 －40 －41.33 2.0 8.24
S53-30-50 ￥3,800 －50 －51.32 2.0 6.66
S53-30-60 ￥3,600 －60 －61.32 2.0 5.76
S53-30-80 ￥3,500 －80 －81.33 2.0 4.74
S53-30-100 ￥3,500 －100 －101.36 2.0 4.16
S53-30-150 ￥3,500 －150 －151.34 2.0 3.43
S53-30-200 ￥3,500 －200 －201.32 2.0 3.07
S53-30-300 ￥3,500 －300 －301.34 2.0 2.71
S53-50-70 ￥6,200
50
－70 －71.33 2.0 11.74
S53-50-80 ￥6,100 －80 －81.33 2.0 10.19
S53-50-90 ￥6,000 －90 －91.33 2.0 9.10
S53-50-100 ￥5,600 －100 －101.36 2.0 8.28
S53-50-150 ￥5,600 －150 －151.36 2.0 6.04
S53-50-200 ￥5,600 －200 －201.32 2.0 4.99
S53-50-300 ￥5,600 －300 －301.34 2.0 3.98
BK7製の平凹レンズです。
負の焦点距離を持ち、光線を広げます。
反射防止膜付はありません。
平凹レンズ：S53
te
tc
f
fb
φ
D
SPEC
型式 価格 φD（mm） f（mm） fb（mm） tc（mm） te（mm）
S54-10-10 ￥3,700
10
－10 －10.33 1.0 3.48
S54-10-20 ￥3,500 －20 －20.38 1.0 2.19
S54-10-30 ￥3,300 －30 －30.35 1.0 1.79
S54-10-40 ￥3,400 －40 －40.34 1.0 1.59
S54-10-60 ￥3,400 －60 －60.65 2.0 2.39
S54-10-80 ￥3,400 －80 －80.66 2.0 2.29
S54-10-100 ￥3,500 －100 －100.65 2.0 2.23
S54-20-20 ￥4,000
20
－20 －20.33 1.0 5.89
S54-20-30 ￥4,000 －30 －30.32 1.0 4.16
S54-20-40 ￥4,000 －40 －40.34 1.0 3.34
S54-20-60 ￥4,000 －60 －60.65 2.0 3.35
S54-20-80 ￥4,000 －80 －80.66 2.0 3.18
S54-20-100 ￥4,500 －100 －100.65 2.0 2.94
S54-30-30 ￥5,500
30
－30 －30.65
2.0
9.53
S54-30-40 ￥5,500 －40 －40.65 7.50
S54-30-50 ￥5,500 －50 －50.65 6.35
S54-30-60 ￥5,000 －60 －60.65 5.61
S54-30-70 ￥4,800 －70 －70.66 5.03
S54-30-80 ￥4,400 －80 －80.66 4.69
S54-30-90 ￥4,400 －90 －90.66 4.39
S54-30-100 ￥4,400 －100 －100.65 4.15
BK7製の両凹レンズです。負の焦点距離を持ち、光線
を広げます。平凹レンズと比較し、焦点距離を短くでき
ます。反射防止膜付はありません。
■共通仕様（S53、S54）

fw L
Ｄφ
S571-50
Ｄ
fb
fwＬ
S571-15
φ
平凸レンズ（合成石英）：S61
SPEC
型式 φD（mm） f（mm） fb（mm） tc（mm） te（mm） 価格
S58-30-120
30
120.0 115.3 8.0 5.8
￥11,000
S58-30-200 200.0 196.6 6.9 5.6
S58-30-260 260.0 254.9 9.0 8.0
S58-30-400 400.0 397.9 4.2 3.65
S58-30-500 500.0 498.1 4.0 3.55
S58-50-300
50
300.0 294.1 12.0 9.3
￥15,400
S58-50-400 400.0 397.14 6.4 4.82
S58-50-500 500.0 497.6 6.9 4.64
S58-50-800 800.0 797.9 5.0 4.21
S58-50-1000 1000.0 997.8 4.7 4.06
色収差補正された長焦点のレンズです。
可視域での色収差が補正されています。
コリメータやエクスパンダ用のレンズとしても使えま
す。
アクロマートレンズ：S58
SPEC
型式 価格 φD（mm） f（mm） fb（mm） tc（mm） te（mm）
S62-10-10 ￥10,000
10
10 8.46 4.3 1.30
S62-10-15 ￥10,000 15 13.93 3.0 1.20
S62-10-20 ￥9,200 20 19.13 2.5 1.19
S62-10-30 ￥8,000 30 29.31 2.0 1.14
S62-10-40 ￥7,900 40 39.20 2.0 1.36
S62-10-50 ￥7,900 50 49.31 2.0 1.49
S62-20-20 ￥13,000
20
20 17.00 8.2 1.98
S62-20-30 ￥10,500 30 28.00 5.6 1.85
S62-20-40 ￥10,500 40 38.40 4.6 1.87
S62-20-50 ￥10,000 50 48.58 4.1 1.95
S62-20-60 ￥9,900 60 58.61 4.0 2.22
S62-20-70 ￥9,500 70 68.76 3.6 2.08
S62-20-80 ￥9,500 80 78.79 3.5 2.17
S62-20-100 ￥9,500 100 98.86 3.3 2.24
S62-30-30 ￥15,500
30
30 25.64 11.8 2.33
S62-30-40 ￥14,500 40 36.95 8.7 2.19
S62-30-50 ￥13,500 50 47.53 7.2 2.16
S62-30-60 ￥13,000 60 57.80 6.3 2.16
S62-30-70 ￥12,500 70 68.02 5.7 2.18
S62-30-80 ￥12,500 80 78.21 5.2 2.14
S62-30-90 ￥12,000 90 88.34 4.8 2.09
S62-30-100 ￥12,000 100 98.44 4.5 2.07
S62-30-200 ￥12,000 200 198.86 3.3 2.10
S62-30-300 ￥12,000 300 299.00 2.8 2.00
S62-50-50 ￥28,000
50
50 43.08 18.9 2.16
S62-50-60 ￥24,000 60 54.45 15.6 3.25
S62-50-70 ￥25,000 70 65.2 13.6 3.33
S62-50-80 ￥25,500 80 75.81 12.0 3.19
S62-50-90 ￥25,000 90 86.19 11.0 3.26
S62-50-100 ￥24,000 100 96.52 10.0 3.09
S62-50-150 ￥24,000 150 147.39 7.6 3.09
S62-50-200 ￥24,000 200 197.82 6.4 3.04
S62-50-300 ￥24,000 300 298.19 5.3 3.07
両凸レンズ（合成石英）：S62
tc
te
φ
D
fb
f
形状 平凸レンズ
外径公差 ＋0/−0.1
中心厚公差 ±0.15
縁厚み 参考数値
設計波長 587nm
■共通仕様
SPEC
型式 φD（mm） f（mm） fb（mm） tc（mm） te（mm） 材質 価格
S59-8-8.0 8 8.0 4.5 4.0 1.9 BK-7 ￥10.500
S59-10-31.7 10 31.7 29.0 4.0 3.2 BK-7 ￥12.000
S59-15-12.0 15 12.0 6.0 11.0 8.1 FDS90 ￥15.500
S59-15-31.7 31.7 28.7 4.5 2.7 BK-7 ￥12.000
S59-20-12.0 20 12.0 6.0 11.0 5.6 FDS90 ￥18.500
S59-20-31.7 31.7 27.7 6.0 2.8 BK-7 ￥12.000
S59-25-28.0 25 28.0 20.7 11.0 5.0 BK-7 ￥13.500
S59-25-35.7 35.7 30.1 8.5 4.0 BK-7 ￥12.500
S59-30-28.0
30
28.0 18.1 15.0 5.9 BK-7 ￥13.500
S59-30-35.7 35.7 27.7 12.0 5.4 BK-7 ￥12.500
S59-30-69.8 69.8 64.5 8.0 4.8 BK-7 ￥11.000
S59-50-48.5
50
48.5 35.6 20.0 6.0 BK-7 ￥13.500
S59-50-67.2 67.2 57.9 14.0 4.4 BK-7
￥12.500S59-50-90.8 90.8 84.2 10.0 3.1 BK-7
S59-50-200 200.0 195.3 7.0 4.0 BK-7
球面収差が無く短焦点での集光を可能としています。精密に
研磨され面粗度が良く光線透過率が高くなっています。無限
遠仕様で設計されています。
非球面コンデンサーレンズ：S59

W.D.
（mm）
焦点距離
f
（mm）
開口数
N.A.
分解能
R
（μｍ）
焦点深度
D.F.
（μｍ）
重量
（g） 価格
S72UVAP-20 20×
12.0 10.0 0.50 0.6 1.1 435
￥525,000
S72UVAP-20LCD 20× ￥697,000
S72UVAP-50 50×
10.0 4.0 0.50 0.6 1.1 510
￥614,000
S72UVAP-50LCD 50× ￥700,000
SPEC
型式 倍率
作動距離
W.D.
（mm）
焦点距離
f
（mm）
開口数
N.A.
分解能
R
（μｍ）
焦点深度
D.F.
（μｍ）
重量
（g） 価格
S72PEIRP-2.5 2.5× 28.0 80.0 0.10 6.7 55.0 300 ￥257,000
S72PEIRP-20 20× 12.0 10.0 0.50 1.3 2.2 430 ￥375,000
S72PEIRP-50 50× 10.0 4.0 0.60 1.1 1.5 500 ￥622,000
明視野観察用の長作動距離対物レンズです。
可視域から近紫外線域（355nm）まで使用する波長において、ピントが焦点深度内で合うように補正されている対物レンズです。
近赤外の分光透過率を高く設計した長作動距離、高解像度対物レンズです。
シリコンを透過してウェハーなどの裏面観察をしたり、フォトエミッション故障解析用レンズとして使用できます。

でください。温度変化によって位相差が変化することがあります。温度変化による位相差が小さなS33シリーズも用意しています。
■共通仕様
材質 樹脂＋光学ガラス
コーティング 両面ARコート
平行度 4分以下
透過率 98%以上
位相遅れ公差 ±3°
外径公差 ＋0/－0.2
厚み公差 ±0.2
SPEC
型式 位相差（レターデーション） 適応レーザ 波長（nm） 外径寸法φD×t 価格
S333A-405-2
λ/2
LD 405
φ20×2 ￥36,000
S333A-488-2 Ar 488
S333A-532-2 YAG 532
S333A-633-2 He-Ne 633
S333A-650-2 LD 650
S333A-780-2 LD 780
S333A-830-2 LD 830
S333A-980-2 LD 980
S333A-1064-2 YAG 1064
S333A-1300-2 LD 1300
S333A-1550-2 LD 1550
S333-405-2 LD 405
φ30×2 ￥48,000
S333-488-2 Ar 488
S333-532-2 YAG 532
S333-633-2 He-Ne 633
S333-650-2 LD 650
S333-780-2 LD 780
S333-830-2 LD 830
S333-980-2 LD 980
S333-1064-2 YAG 1064
S333-1300-2 LD 1300
S333-1550-2 LD 1550
1/2波長板は、2つの光学軸（fast軸、slow軸）の間に位相差π（180°）
を与えます。
直線偏光の偏光方位を変えることができます。
入射が直線偏光の場合1/2波長板から出射される光は常に直線偏
光の光です。
θ（45°）
θ（－45°）
θ（45°）
20°回転
θ（－5°）
1/2波長板
SPEC
型式 位相差（レターデーション） 適応レーザ 波長（nm） 外径寸法φD×t 価格
S333A-405-4
λ/4
LD 405
φ20×2 ￥36,000
S333A-488-4 Ar 488
S333A-532-4 YAG 532
S333A-633-4 He-Ne 633
S333A-650-4 LD 650
S333A-780-4 LD 780
S333A-830-4 LD 830
S333A-980-4 LD 980
S333A-1064-4 YAG 1064
S333A-1300-4 LD 1300
S333A-1550-4 LD 1550
S333-405-4 LD 405
φ30×2 ￥48,000
S333-488-4 Ar 488
S333-532-4 YAG 532
S333-633-4 He-Ne 633
S333-650-4 LD 650
S333-780-4 LD 780
S333-830-4 LD 830
S333-980-4 LD 980
S333-1064-4 YAG 1064
S333-1300-4 LD 1300
S333-1550-4 LD 1550
1/4波長板は、2つの光学軸（fast軸、slow軸）の間に位相差π/2（90°）
を与えます。
光学軸に対し45°方位の直線偏光を入射させると、出射光の偏光状態
は円偏光になります。

波長板：S333 ホルダチョイス 3-011～028
P.3-019～,
 100～
3
054
水晶波長板：S33
SPEC
型式 位相差（レターデーション）適応レーザ 波長（nm）素子寸法（mm）外径φDxt（mm） 価格
S33A-405-4
λ/4
LD 405.0
□7×2.0t φ20×2.5
￥50,000
S33A-633-4 He-Ne 632.8
￥48,000
S33A-650-4 LD 650.0
S33A-780-4 LD 780.0
S33A-830-4 LD 830.0
S33A-980-4 LD 980.0
S33A-1064-4 YAG 1064.0
S33-405-4 LD 405.0
□17×5.0t
　   （2.0t）
※1.参照
φ30×5.5 ￥70,000
S33-633-4 He-Ne 632.8
S33-780-4 LD 780.0
S33-830-4 LD 830.0
S33-1064-4 YAG 1064.0
波長板は1軸性結晶である水晶を結晶軸に平行な平面で切り、入射光に位相差（レターデーション）を与える複屈折素子です。
2枚の水晶板の結晶軸を直交させ接着した構造となっており、温度変化による位相差の影響を軽減します。
1/4波長板、1/2波長板共に、両面に狭帯域反射防止膜を施してあります。
結晶のもつ複屈折量は波長により異なりその位相差も変動します。従って波長板を用いてλ/4、あるいはλ/2の位相差を得るためには使用波長に合わ

偏光子ホルダ（光軸25mm微調付き）：F542
偏光子ホルダ：F62
1550
fast軸
Ｌ
Ｌ
φD
ｔ
SPEC
型式 位相差（レターデーション）適応レーザ 波長（nm）素子寸法（mm）外径φDxt（mm） 価格
S33A-355-2
λ/2
YAG 354.6
□7×2.0t φ20×2.5
￥55,000
S33A-405-2 LD 405.0 ￥50,000
S33A-633-2 He-Ne 632.8
￥48,000
S33A-650-2 LD 650.0
S33A-780-2 LD 780.0
S33A-830-2 LD 830.0
S33A-1064-2 YAG 1064.0
S33-405-2 LD 405.0
□17×5.0t
　   （2.0t）
※1.参照
φ30×5.5 ￥70,000
S33-780-2 LD 780.0
S33-830-2 LD 830.0
S33-1064-2 YAG 1064.0
※1. S33は在庫が無くなり次第、厚みが5.0ｔから2.0ｔに変更になります。
※2. 在庫無くなり次第、販売中止品がございます。
※1. S33は在庫が無くなり次第、厚みが5.0ｔから2.0ｔに変更になります。
※2. 在庫無くなり次第、販売中止品がございます。

偏光板は、高分子の2色性を利用して直線偏光を得ることができる偏光子です。
偏光膜を透明プラスチックシートではさんだ構造です。
消光比は複屈折性を利用した偏光子（グラントムソン等）に比べ低く高精度な
測定には不十分ですが、安価という利点から簡単な光学実験には大変便利です。
透過軸を示す印は素子にありません。
偏光フィルタは直線偏光成分を取り出すことができます。偏光フィルタをホルダに入れて回転させることで、検光子
や偏光子として使用できます。2枚の偏光フィルタを用いて、透過光量の調節に使うことができます。
樹脂の偏光フィルムを光学ガラスではさみ込んだ吸収タイプです。吸収タイプなので広い視野角（入射角）で使用
できます。
偏光フィルタ：S342
■透過率特性データ（S342-D-550N）
■透過率特性データ（S47-D-38S）
■透過率特性データ（S342-D-800N） ■透過率特性データ（S342-D-1550N）
SPEC
型式 外径φD（mm） 厚みt（mm） 価格
S47-20-38S φ20
0.4 ￥3,000
S47-25-38S φ25
S47-30-38S φ30
S47-50-38S φ50
■共通仕様
形状 丸型
外径公差 ＋0
－0.2mm
構造 偏光フィルムプラスチックシートではさんだ構造
最大透過率（1枚） 38％（λ＝580nm）
2枚平行透過率 25％（λ＝580nm）
2枚直交透過率 0.001％（λ＝580nm）
波長範囲 400～700nm
SPEC
型式 外径φ
D（mm）
厚み
t（mm）
波長範囲
（nm）
消光比
（リニア比） 価格
S342-20-550N 20
2.0
450～700 7×10̂-4
￥12,500
S342-25-550N 25 ￥15,000
S342-30-550N 30 ￥16,800
S342-50-550N 50 ￥21,800
S342-20-800N 20
750～850 7×10̂-4
￥38,000
S342-25-800N 25 ￥45,500
S342-30-800N 30 ￥50,500
S342-20-1550N 20
960～1700 5×10̂-5 ￥60,500
S342-30-1550N 30 ￥63,000
■共通仕様
形状 丸型
外径公差 ＋0
－0.2mm

型式 外径
φD（mm）
厚み
t（mm） 価格
S11-20-550E φ20
3.0
￥13,000
S11-30-550E φ30 ￥13,600
S11-50-550E φ50 5.0 ￥21,000
＊裏面ARコートの適用波長域
SPEC
型式 外径
φD（mm）
厚み
t（mm） 価格
S15-20-550E φ20
3.0
￥16,000
S15-30-550E φ30 ￥21,000
S15-50-550E φ50 5.0 ￥28,000
＊裏面ARコートの適用波長域
SPEC
型式 外径
φD（mm）
厚み
t（mm） 価格
S15-20-800E φ20
3.0
￥16,000
S15-30-800E φ30 ￥21,000
＊裏面ARコートの適用波長域
SPEC
型式 外径
φD（mm）
厚み
t（mm） 価格
S15-20-1400E φ20
3.0
￥18,000
S15-30-1400E φ30 ￥21,000
■共通仕様
■共通仕様 ■共通仕様
■共通仕様 ■共通仕様
■クロムコート－可視域用／分光特性データ（S11） ■誘電体多層膜－可視域用／分光特性データ（S15）

外形公差 ＋0/−0.1mm
面精度 3面研磨、反射波面λ/4
面積度測定波長 λ＝632.8nm
角度公差 ±1分
ピラミダル公差 ±1分
たおれ公差 ±3分
外観規格 スクラッチ＆ディグ　40-20
有効領域 直角を挟む2面は中心90％以上の円、
斜面は中心90％以上の楕円
外周仕上げ 外周糸面0.3C以下取り、研磨面以外は擦りガラス処理
SPEC
［材質：BK7］
型式 直角プリズムサイズ
外形a＝b＝c（mm） 価格
S21-5A 5 ￥3,500
S21-10A 10
S21-15A 15 ￥6,000
S21-20A 20 ￥7,000
S21-25A 25 ￥10,000
S21-30A 30 ￥15,000
※上記以外の標準寸法以外及び異形のプリズムも承ります。
［材質：合成石英］
型式 直角プリズムサイズ
外形a＝b＝c（mm） 価格
S21-5AGS 5 ￥10,000
S21-10AGS 10
S21-15AGS 15 ￥15,000
S21-20AGS 20 ￥20,000
※上記以外の標準寸法以外及び異形のプリズムも承ります。
c
b
a

Ｒ
（％）
波長（nm） （参考データ）
Ｓ偏光
Ｐ偏光
「Bタイプ」 内部反射
直角プリズムは、光を90°曲げるために使用されます。
機能的にはミラーと同じですがプリズムを反射機能に使用しますと一般に光学系がコンパクトになり、またコーティングにより鏡面が保護されて
いますので、ゴミやキズ等による像性能の劣化が少なくなります。
白色光に使用される場合は、材料の分散（屈折率の波長依存性）により色収差が発生しますので注意が必要です。
直角プリズム（コート付）：S21
※コート前の面精度です。
型式 外形a＝b＝c
（mm） 価格
S21-5B 5 ￥7,000
S21-10B 10
S21-15B 15 ￥10,000
S21-20B 20
■共通仕様 ■Bタイプ
Bタイプは直交2面にARコートをコーティングし斜面には
アルミニウム（AI）と沸化マグネシウム（MgF2）をコーティ
ングしてあります。入射光を90°曲げます。AI膜による吸

ビームスプリッタ
プリズム
基板
偏光素子
ダイクロイック
フィルタ
ピンホール
パラレルミラー：HS-0
オートコリメータで使用する垂直入射用の基準ミラーです。
オートコリメータ  P.5-085
オートコリメータで使用する角度基準用の基板およびミラーです。
オートコリメータ  P.5-085
SPEC
■ウェッジ基板
型式 ウェッジ角度 価格
HS-100 1.00度
￥15,000
HS-050 0.50度
HS-025 0.25度
HS-020 0.20度
HS-010 0.10度
SPEC
■ウェッジミラー（コート：Al＋MgF2）
型式 ウェッジ角度 価格
HS-100AL 1.00度
￥25,000
HS-050AL 0.50度
HS-025AL 0.25度
HS-020AL 0.20度
HS-010AL 0.10度
SPEC
型式 価格
HS-0 ￥15,000
※コートはウェッジ面に施してあります。

10
透
過
率
（％）
波長（nm）
1％
（参考データ）
形状 丸形、正方形
材質 光学ガラス
透過率 0.1%以下、1%、3%、13%、25%、50%
外形公差 ＋0/－0.2mm
■共通仕様
※サイズ毎の各透過率を6枚一式としたセット価格です。
セット型式 外形（mm） 価格
S73-15E φ15 ￥14,400
S73-20E φ20 ￥21,600
S73-30E φ30 ￥45,600
S73-50E φ50 ￥46,800
S73-51E 50×50 ￥39,000
■セット価格
SPEC
型式 外形（mm） 価格 透過率（％） 厚みt（mm）
S73-15-1
φ15 ￥2,400
0.1以下 2.50
S73-15-1P 1 2.15
S73-15-3 3 1.55
S73-15-13 13 2.48
S73-15-25 25 2.50
S73-15-50 50 2.43
S73-20-1
φ20 ￥3,600
0.1以下 2.50
S73-20-1P 1 2.15
S73-20-3 3 1.55
S73-20-13 13 2.48
S73-20-25 25 2.50
S73-20-50 50 2.43
S73-30-1
φ30 ￥7,600
0,1以下 2.50
S73-30-1P 1 2.15
S73-30-3 3 1.55
S73-30-13 13 2.48
S73-30-25 25 2.50
S73-30-50 50 2.43
S73-50-1
φ50 ￥7,800
0.1以下 2.50
S73-50-1P 1 2.15
S73-50-3 3 1.55
S73-50-13 13 2.48
S73-50-25 25 2.50
S73-50-50 50 2.43
S73-51-1
50×50 ￥6,500
0.1以下 2.50
S73-51-1P 1 2.15
S73-51-3 3 1.55
S73-51-13 13 2.48
S73-51-25 25 2.50
S73-51-50 50 2.43
品名 型式 価格
NDフィルタセット S73-15E  ￥14,400
可変NDフィルタホルダ F71N-2  ￥25,000　  P.3-105
スペーサ A50-M   ￥2,000　  P.3-023

サイズ 下記一覧の通り
材質 下記一覧の通り
外径公差 ＋0/−0.2mm
厚み公差 ±0.1mm
面精度 両面研磨、反射波面λ/10
平行度 5秒以内
面精度測定波長 λ＝632.8nm
外観規格 スクラッチ＆ディグ　40-20
有効領域 中心90%以上の円
外周仕上げ こば擦り、糸面0.3C以下取り
SPEC
型式 外径
（mm）
価格
1～20個 21～50個
S02-10-10E-1 φ10×1t ￥2,100 ￥1,700
S02-15-10E φ15×5t ￥2,700 ￥2,100
S02-20-10E-1 φ20×1t ￥3,300 ￥1,900
S02-20-10E-3 φ20×3t ￥3,600 ￥2,900
S02-20-10E φ20×5t ￥2,800 ￥2,200
S02-25-10E φ25×5t ￥4,700 ￥3,800
S02-30-10E-1 φ30×1t ￥5,400 ￥3,200
S02-30-10E-3 φ30×3t ￥5,700 ￥4,900
S02-30-10E φ30×5t ￥4,800 ￥3,900
S02-50-10E-5 φ50×5t ￥12,200 ￥9,800
S02-50-10E-6 φ50×6t ￥12,200 ￥9,800
t
φD
100
90

透
過
率
Ｔ
（％）
#1500
#600
#240
このデータは試料を分光器の積分球の手前、50mmの位置に
セットして測定した値です。
SPEC
型式 外径
（mm）
価格
1～20個 21～50個
S04-10-10E-1 φ10×1t ￥4,400 ￥3,600
S04-15-10E φ15×5t ￥6,500 ￥5,200
S04-20-10E-1 φ20×1t ￥6,000 ￥4,800
S04-20-10E φ20×5t ￥7,500 ￥6,000
S04-25-10E φ25×5t ￥8,500 ￥6,800
S04-30-10E-1 φ30×1t ￥10,000 ￥8,000
S04-30-10E φ30×5t ￥12,500 ￥10,000
S04-50-10E-6 φ50×6t ￥25,000 ￥20,000
■材質：合成石英
φD ｔ
砂面
鏡面

0
－
0.
1
■共通仕様
ピンホール板材質 ニッケル
外枠の寸法 φ16mm,t=1.6mm
ピンホール厚み 20±5μm
マウント材質 アルミ
SPEC
型式 価格 ピンホール径（μm）ピンホール径公差（μm）
S71-1 ￥20,000 1
S71-5
￥16,000
5 ±2.0
S71-10 10 ±2.0
S71-15 15 ±2.0
S71-20
￥14,000
20 ±3.0
S71-25 25 ±3.0
S71-30 30 ±3.0
S71-40 40 ±4.0
S71-50 50 ±4.0
S71-100 100 ±5.0
S71-150 150 ±6.0
S71-200 200 ±6.0
S71-400 400 ±8.0
S71-500 500 ±8.0
S71-600 600 ±9.0
S71-800 800 ±9.0
S71-1000 1000 ±10.0
レンズ ピンホール
ピンホール枠無しでピンホール板単体です。
■共通仕様
ピンホール板材質 ニッケル